
2023 年 8 月 

お取引先 各位 

 

                            発売元： 中北薬品株式会社 

                            製造販売元： 日興製薬株式会社 

 

ロートエキス散「ニッコー」 の出荷停止に関するお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、弊社製品につきまして格別なるご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、ロートエキス散「ニッコー」に関して、原薬製造業者が都道府県による GMP 監査を

受けた際に逸脱の指摘を受けたとの連絡が入っております。 

つきましては、当逸脱の内容を踏まえ、当該原薬を使用している弊社製品の出荷を停止させ

ていただきます。 

出荷停止の期間は未定で、今後の対応につきましては、状況が判明しだいご連絡申し上げま

す。 

多大なるご迷惑をお掛けいたしますが、何卒事情ご賢察のうえ、ご理解ご協力賜りますよう

お願い申し上げます。 

 

敬具 

 

■対象製品 

 

製 品 名 容 量 統一商品コード 

ロートエキス散「ニッコー」 500g 333-019045 

 

 

■出荷状況・対応状況 

 出荷量 :  C 出荷停止  製造販売業者の対応状況 : ⑤ 供給停止 

 

■供給停止開始日 

 2023 年 8 月 23 日より 


